
124  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA N.º 014/2022 - Sale, De 13 de Janeiro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 05/01/2022, a PORTARIA N.º 
176/2021 de 03/11/2021, que designou os servidores Maria Ione Gonçal-
ves Pereira, matrícula n.º 57232124/1, e Marcelo Kleyton Rodrigues de 
Almeida, matrícula n.º 572114041, para atuarem respectivamente como 
fiscais titular e suplente do Contrato de Locação n.º 061/2021.
Art. 2º - Designar, a contar de 05/01/2022 os servidores Marcos Silva-
nio Sousa da Silva, matrícula n.º 5901771/1, CPF n.º 590.000.312-49, 
e Marcelo Kleyton Rodrigues de Almeida, matrícula n.º 57211404/1, CPF 
n.º 745.521.802-82, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 061/2021, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEF São Pio X.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 758255
PORTARIA N.º 012/2022 - Sale, De 31 de Janeiro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 26/01/2022, os servidores Joyce Vidigal 
Ferry Botelho, matrícula n.º 5272521/2, CPF n.º137.593.962-91, e Andrea 
da Silva Gonçalves, matrícula n.º 57191016/4, CPF n.º 578.335.242-04, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 006/2021, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF Padre Marcos.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 758256
PORTARIA N.º 013/2022 - Sale, De 03 de Fevereiro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 05/10/2021, as servidoras Joyce Vidigal 
Ferry Botelho, matrícula n.º 5272521/2, CPF n.º 137.593.962-91, e An-
dreia da silva Gonçalves, matrícula n.º 57191016/4, CPF n.º 578.335.242-
04, para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do con-
trato de cessão de uso do imóvel n.º 84000/2020-003/00, cujo objeto: 
Cessão de Imóvel para o funcionamento da EE Almirante Guilhobel.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 758257

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.547/2022 de 02/02//2022
Nome:NUBIA JEANNY FERREIRA DE FREITAS
Matrícula:5837804/2Cargo:Professor
Lotação:UT José Alvares de Azevedo/Belém
Período:15/09/21 a 14/10/21 – 15/10/21 a 13/11/21
Triênios:01/12/10 a 30/11/13 – 01/12/13 a 30/11/16
Portaria nº.575/2022 de 04/02/2022
Nome:HERDAVIO DA SILVA NORONHA
Matrícula:188379/1Cargo:Professor
Lotação:UT Profº Astério de Campos/Belém
Período:03/01/22 a 01/02/22 – 02/02/22 a 03/03/22
Triênios:01/04/11 a 31/03/14 – 01/04/14 a 31/03/17
Portaria nº.576/2022 de 04/02/2022
Nome:LOUISE MILLENE COUTO PINTO
Matrícula:5901924/1Cargo:Fonoaudiologo
Lotação:Departamento de Educação Especial/Belém
Período:07/02/22 a 07/04/22
Triênios:27/08/15 a 26/08/18
Portaria nº.579/2022 de 04/02/2022
Nome:CECILIA MARIA TAVARES DIAS
Matrícula:5354480/1Cargo:Professor
Lotação:Divisão de Legislação e Enquadramento
Período:09/02/22 a 09/04/22
Triênios:26/05/03 a 25/05/06
Portaria nº.580/2022 de 04/02/2022
Nome:ORLANDO JOÃO LOPES CORREA
Matrícula:628735/3Cargo:Professor
Lotação:EE Dom Pedro II/Belém
Período:07/02/22 a 07/04/22
Triênios:09/05/15 a 08/05/18
Portaria nº.578/2022 de 04/02/2022
Nome:ODAILSON NOGUEIRA CARDOSO
Matrícula:57205030/1Cargo:Professor
Lotação:EE Conego Calado/Igarapé Açú
Período:31/01/22 a 31/03/22
Triênios:26/08/08 a 25/08/11

Portaria nº.574/2022 de 04/02/2022
Nome:SIMONE CONCEIÇÃO DE MOURA RABELO
Matrícula:55586927/2Cargo:Professor
Lotação:Divisão de Legislação e Enquadramento
Período:12/02/22 a 12/04/22
Triênios:02/09/11 a 01/09/14
Portaria nº.573/2022 de 04/02/2022
Nome:FRANCISCA SOLANGE DA COSTA ATAIDE
Matrícula:731617/1Cargo:Escrevente Datilógrafo
Lotação:Depto. De Inspeção e Documentação Escolar/Belém
Período:28/02/22 a 28/04/22 – 29/04/22 a 27/06/22
Triênios:01/11/04 a 31/10/07 – 01/11/07 a 31/10/10
Portaria Nº. 583/2022 de 04/02/2022
Nome:FERNANDA MONTEIRO LIMA
Matrícula:57212627/1Cargo:Tecn. em G Publica
Lotação:EE Deodoro de Mendonça/Belém
Período:01/02/22 a 29/04/22
Triênios:11/02/15 a 10/02/18
Portaria Nº. 582/2022 de 04/02/2022
Nome:LUCIANO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO
Matrícula:57209285/1Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Prof Regina Coeli S Lima/Ananindeua
Período:14/02/22 a 14/04/22
Triênios:25/11/08 a 24/11/11
Portaria Nº.577/2022 de 04/02/2022
Nome:RITA MARIA FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula:225860/1Cargo:Escrev.Datilog.
Lotação:Divisão de Cadastro/Belém
Período:01/03/22 a 29/04/22
Triênios:08/05/16 a 07/05/19
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.:571/2022 de 03/02/2022
Conceder Licença Maternidade a MILENE DE CASSIA POMBO PANTO-
JA, matricula nº 5918601/2 , Professor, lotada na EEEF Carlos Drum-
mond de Andrade/Belém, no período de 08/01/2022 a 06/07/2022.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA DE FÉRIAS N. 00084/2022 de 03/02/2022
Conceder férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados, lota-
dos na Divisão de Cadastro, Nesta Secretaria.

MATRICULA SERVIDOR (A) EXERCICIO PERÍODO

731188/1 CONCEIÇÃO DE MARIA MACIEL DIAS 2022 04/04/2022 A 18/04/2022

731188/1 CONCEIÇÃO DE MARIA MACIEL DIAS 2022 19/12/2022 A 02/01/2023

5214300/1 DAVID TEIXEIRA THEREZO JUNIOR 2022 03/03/2022 A01/04/2022

57224148/1 ERIKA RIBEIRO MOREIRA 2022 01/03/2022 A 15/03/2022

57224148/1 ERIKA RIBEIRO MOREIRA 2022 18/07/2022 A01/08/2022

6320040/1 IRANILDE LIMA BRITO 2022 07/03/2022 A 21/03/2022

6320040/1 IRANILDE LIMA BRITO 2022 17/10/2022 A 31/10/2022

57212430/1 KELLY CASSIA ALMEIDA MARÇAL 2022 3103/2022 A 14/04/2022

57212430/1 KELLY CASSIA ALMEIDA MARÇAL 2022 04/07/2022 A 18/07/2022

57210664/1 MARIA DO ROSARIO MONTEIRO DA SILVA 2022 01/04/2022 A15/04/2022

57210664/1 MARIA DO ROSARIO MONTEIRO DA SILVA 2022 01/09/2022 A 15/09/2022

303917/1 ROSA MARIA COELHO NUNES 2022 21/03/2022 A 04/04/2022

303917/1 ROSA MARIA COELHO NUNES 2022 04/07/2022 A 18/07/2022

491721/1 ROSILDA QUADROS LOUREIRO 2022 02/05/2022 A 31/05/2022

5404703/1 ZULEIDE SANTOS DE OLIVEIRA 2022 18/04/2022 A 02/05/2022

5404703/1 ZULEIDE SANTOS DE OLIVEIRA 2022 01/11/2022 A 15/11/2022


